THE EPISTLES OF SENECA

- non magis quam currentem luctantemque post multos
27 secuturum menses otium reficit. Quis nescit hoc ipso non esse bonum id, quod futurum est, quia futurum est? Nam quod bonum est, utique prodest. Nisi praesentia prodesse non possunt; si non prodest, bonum non est; si prodest, iam est. Futurus sum sapiens; hoc bonum erit, cum fuero, interim non est. Prius aliquid esse debet, deinde quale esse.
- 28 Quomodo, oro te, quod adhuc nihil est, iam bonum est? Quomodo autem tibi magis vis probari non esse aliquid, quam si dixero: futurum est? Nondum enim venisse apparet quod venit. Ver secuturum est: scio nunc hiemem esse. Aestas secutura est: scio aestatem non esse. Maximum argumentum
29 habeo nondum praesentis futurum esse. Sapiam, spero, sed interim non sapio. Si illud bonum haberem, iam hoc carerem malo. Futurum est, ut sapiam; ex hoc licet nondum sapere me intellegas. Non possum simul et in illo bono et in hoc malo esse; duo ista non coeunt nec apud eundem sunt una malum et bonum.
- 30 Transcurramus sollertissimas nugae et ad illa, quae nobis aliquam opem sunt latura, properemus. Nemo, qui obstetricem parturienti filiae sollicitus accersit, edictum et ludorum ordinem perlegit. Nemo, qui ad incendium domus suae currit, tabulam latrun-

^a Cf. *Ep.* xlvi. 10 and notes.

^b Cf. *Ep.* cvi. 11 and note.

EPISTLE CXVII.

than a runner or a wrestler is refreshed by the period of repose that will follow many months later. Who does not know that what is yet to be is not a Good, for the very reason that it is yet to be? For that which is good is necessarily helpful. And unless things are in the present, they cannot be helpful; and if a thing is not helpful, it is not a Good; if helpful, it is already. I shall be a wise man some day; and this Good will be mine when I shall be a wise man, but in the meantime it is non-existent. A thing must exist first, then may be of a certain kind. How, I ask you, can that which is still nothing be already a Good? And in what better way do you wish it to be proved to you that a certain thing is not, than to say: "It is yet to be"? For it is clear that something which is on the way has not yet arrived. "Spring will follow": I know that winter is here now. "Summer will follow:" I know that it is not summer. The best proof to my mind that a thing is not yet present is that it is yet to be. I hope some day to be wise, but meanwhile I am not wise. For if I possessed that Good, I should now be free from this Evil. Some day I shall be wise; from this very fact you may understand that I am not yet wise. I cannot at the same time live in that state of Good and in this state of Evil; the two ideas do not harmonize, nor do Evil and Good exist together in the same person.